Ergenlerin birbirine duyduğu
saygı, yakınlık ve sevgi azaldıkça sorunlarını çözmede
zorbalığı daha çok tercih ettikleri belirtilmiştir (Ateşpolat -
Bıçakçı, 2020, 9).

2. Tasavvufun Tahalluk Kavramları Bağlamında Akran
Zorbalığına Yaklaşım

2. 1. Tövbe
Tövbe, Arapça bir kelime olup itiraf, pişmanlık ve

vazgeçme anlamına gelir (Zeyyat vd., 1406/1986, 90). Herevî
(öl. 481/1089), tövbenin geçerli olması için pişmanlık duymak,
günahtan dolayı Allah Teâlâ’ya özür beyan etmek ve günahtan
vazgeçmek şeklinde üç şart ileri sürmüştür (Herevî, 1988, 13).
Akot, tövbenin kalıcı hâle gelmesi için günahın
tekrarlanmamasının yanında günahı telafi edecek amellerde
de bulunulması gerektiğini vurgulamıştır.

Bu şekilde devam ettiği müddetçe tövbe,
insanın sıfatı haline gelir (Özçelik, 2020, 101-102). Dolayısıyla
tövbe, zorba bir kişinin zorbalığı terk etmesine yardımcı olan
en önemli unsurlardan biri olarak karşımıza çıkmış olur.

2. 2. Ubûdiyyet/Kulluk
Ubûdiyyet, Arapça bir kelime olup hürriyetin zıttı

anlamına gelir (Zeyyat vd., 1406/1986, 580). Cürcânî (öl.
816/1413), ubûdiyyeti ahde vefâ, hudûdu muhâfaza, vâr olana
rıza, yok olana sabır şeklinde tanımlamıştır (Cürcânî, 1413,
123). Kuşeyrî (öl. 465/1072), ubûdiyyetin; başına gelen ilâhî
tecelli ve takdirler karşısında iradeyi terk etmek, kendi güç ve
kuvvetinden sıyrılmak, Allah Teâlâ’nın sana verdiği güç,
zenginlik ve nimetin O ndan olduğunu itiraf etmek, sana
emredilen şeylere sıkıca sarılmak, yasaklanan şeylerden de
uzaklaşmak olduğunu belirtmiştir (Kuşeyrî, 2001, 233).

Bu günahların da
kendisini olması gereken örnek insan vasfından
uzaklaştırdığını fark eder. Bu farkındalık sayesinde zorbalık
içeren davranışlardan uzaklaşmaya çalışır.

2. 4. Vera‘
Vera‘, Arapça bir kelime olup korkmak, çekinmek

anlamına gelir (Zeyyat vd., 1406/1986, 1025). Herevî, vera nın
ihtiyattan ötürü imkân dahilinde haram ve şüphelilerden uzak
durmak veya Allah Teâlâ’nın emirlerine tazim için onlardan
kaçınmak olduğunu belirtmiştir (Herevî, 1988, 56). İmam
Gazzâlî (öl. 505/1111) vera yı dört dereceye ayırmıştır: Birinci
derece zâhirî olan haramlardan uzaklaşmak; ikinci derece
haram olma ihtimali taşıyan şüphelilerden uzaklaşmak;
üçüncü derece haramlara düşme korkusundan dolayı helâl
olduğu kesin olarak bilinen nimetlerden uzaklaşmak;
dördüncü derece Allah Teâlâ’dan gaflete düşme endişesiyle

Zorba,
zorbalığını destekleyen ya da sessiz kalarak zorbalığın devam
etmesine katkı sunan çevresi yerine; zorbalığın yanlış
olduğunu bilen ve zorbalıktan sakınanlarla beraber olmaya
çalışırsa bu tavrı onda da sakınma duygusunu yerleştirecektir.
Böylece zorbalığa götüren ortamlardan uzaklaşması onu zorba
olmaktan koruyacaktır.

2. 5. Zikir
Zikir, Arapça bir kelime olup hatırlamak, anmak

anlamına gelir (Zeyyat vd., 1406/1986, 313). Kelâbâzî (öl.
380/990) hakiki zikrin, zikir sırasında Allah Teâlâ’dan başka
hiçbir şeyi hatırlamamakla gerçekleşeceğini belirtmiştir. O,
zikrin üç derecesinden bahsetmiştir: İlk derecesi kâl zikri”
denen unutulmadığı için zikredilen zâtın hatırlanmasıdır;
ikinci derecesi zikredilenin vasıflarının

2. 6. Murâkabe
Murâkabe, Arapça bir kelime olup gözetlemek,

denetlemek, gözetim altında tutmak anlamına gelir (Zeyyat
vd., 1406/1986, 313). Serrâc (öl. 378/988), kulun murâkabesinin
kalbinde ve gönlünde bulunan şeylere Allah Teâlâ’nın muttalî
olduğunu bilip yakînen kavraması olduğunu; bu suretle kulun,
kalbini Allah Teâlâ’nın zikrinden alıkoyan havâtıra karşı
murâkabe altında tutması gerektiğini belirtmiştir (Serrâc,
2007, 82).

2. 7. Fakr
Fakr, Arapça bir kelime olup yoksulluk anlamına gelir

(Zeyyat vd., 1406/1986, 697). Hücvîrî (öl. 465/1072 [?]), fakirin
organlarının hata ve günahtan, halinin ise halelden ve görevi
aksatmaktan korunduğunu; bu nedenle fakirin bedeninde
günah ve hatanın, halinde ise âfet ve halelin görülemeyeceğini
belirtmiştir. Bunun sebebinin fakirin zâhirinin, zâhirî nimetler
içinde gömülmesinden, bâtınının ise bâtınî nimetlerin kaynağı
olmasından kaynaklandığını ifade etmiş; böylece nefsinin
ruhanî, kalbinin ise rabbanî hale geleceğini vurgulamıştır
(Hücvîrî, 1974, 216, 217).

Ebû Talib el-Mekkî (öl. 386/996) fakr/fakirlik” sıfatının
ubûdiyyet vasıflarından biri olduğunu fakirliği sevenin hakiki
anlamda ubûdiyyet” vasfıyla nitelenebileceğini söyler. Ona
göre Allah Teâlâ, zelîl olan kulun, ubûdiyyet sıfatlarıyla
nitelenmesini sever ancak onun, ulûhiyete mahsus olan
sıfatlarla nitelenmeye kalkışmasından hoşlanmaz.

Böylece kurban, mağdur duruma düşmesine ve Allah
Teâlâ tarafından verilen değeri kaybetmesine sebep olacak her
türlü tavırdan kendisini korur ve zorbalığın önüne geçmiş
olur.

2. 9. Sabır
Sabır, Arapça bir kelime olup kendini tutmak anlamına

gelir (Zeyyat vd., 1406/1986, 505). Sühreverdî (öl. 632/1234),
nefisle mücâhedenin ancak sabırla gerçekleşeceğini; sabrın en
faziletlisinin, düşüncenin tümünü Allah Teâlâ’ya vererek
O’nunla birlikte olmayla, kalbiyle murâkabeyi sürdürüp
kalpten kötü ve dünyevî düşünceleri uzaklaştırmayla
gerçekleşeceğini bildirmiştir.

Karanlık
ruhu Allah’ın da ihsanıyla artık dağılmıştır. Allah ona gerekli
kanıtları göstermiş ve gizli sırları açığa çıkararak Mısrî’yi
vahdet nuruna kavuşturmuştur.

Oldum İsmâ’il gibi teslîm-i Hak indi hemîn
İki bin yüz dahi yetmiş beşde bir kurbân bana
(Şimdi hemen İsmail gibi Allah’a teslim oldum, 1275/1859’da

bana bir kurban kesilir.)

Añladum zebh-i azîme bir işâretdür bu koç
Hem beşâretdür gele Yahyâ ile mihmân bana (G.5/1-6)
(Bu koç, Allah’a kurban etmeye bir işarettir anladım. Hem de

bir müjdedir Yahya ile misafir gelir bana.)
Tarihler 1275’i gösterdiğinde Mısrî’nin sürgündeki